

Self It Academias Holding S.A.

Demonstrações Financeiras
Individuais e Consolidadas
Referentes ao Exercício Findo em
31 de Dezembro de 2022 e
Relatório do Auditor Independente

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas e Administradores da
Self It Academias Holding S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Self It Academias Holding S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Self It Academias Holding S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (“International Financial Reporting Standards - IFRS”), emitidas pelo “International Accounting Standards Board - IASB”.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e a suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organização Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas são legalmente separadas e independentes, que não podem se obrigar ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada são responsáveis apenas por seus próprios atos e omissões, e não entre si. A DTTL não fornece serviços para clientes. Por favor, consulte www.deloitte.com/about para saber mais.

A Deloitte é líder global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestão de riscos, consultoria tributária e serviços correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidade relacionadas, presente em mais de 150 países e territórios (coletivamente, a “organização Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizações listadas pela Fortune Global 500®. Saiba como os cerca de 345 mil profissionais da Deloitte impactam positivamente seus clientes em www.deloitte.com.

Reconhecimento da receita relacionada às atividades de condicionamento físico

Conforme descrito nas notas explicativas nº 2.15 e nº 16 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a receita da Companhia é oriunda principalmente de valores relacionados às atividades de condicionamento físico, sendo reconhecida mensalmente, de acordo com os prazos estabelecidos nos contratos de prestação de serviços. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas contabilizaram receita líquida consolidada no montante de R\$149.126 mil.

A contabilização da receita relacionada às atividades de condicionamento físico envolve processos efetuados pela Administração da Companhia que suportam o seu reconhecimento e que devem endereçar, entre outros, os seguintes riscos: (i) que a receita seja contabilizada após o atendimento dos critérios mínimos necessários para o seu reconhecimento no curso normal dos negócios da Companhia; e (ii) que os valores da receita de prestação de serviço sejam apurados de acordo com os termos e as condições estabelecidas nos contratos de prestação de serviços. Devido a esses aspectos, a consideração como um risco significativo de auditoria e a relevância dos valores envolvidos, consideramos o reconhecimento da receita relacionada às atividades de condicionamento físico como um principal assunto de auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, dentre outros: (i) entendimento sobre o fluxo de reconhecimento de receita considerando a natureza das receitas da Companhia, aspectos contratuais, entre outros; (ii) avaliação do desenho e da implementação dos controles internos relevantes sobre o reconhecimento de receita relacionada às atividades de condicionamento físico; (iii) teste de transações de receita por meio de confirmação externa junto as operadoras de cartão de crédito, comparando os valores informados com os valores registrados durante o ano; (iv) procedimento de confirmação externa referente à posição em aberto no final do exercício junto a principal operadora de cartão de crédito, incluindo o exame, em base amostral, dos recebimentos subsequentes; e (v) avaliação das divulgações realizadas nas demonstrações financeiras à luz do pronunciamento contábil CPC 47/IFRS 15 – Receita de Contrato com Cliente.

No decorrer da nossa auditoria, identificamos um ajuste relacionado ao reconhecimento da receita de atividades de condicionamento físico, o qual não foi corrigido pela Administração da Companhia por ter sido considerado imaterial, e deficiências de controles internos no processo de revisão dessa receita, que nos levou a alterar a nossa abordagem de auditoria e a ampliar a extensão de nossos procedimentos substantivos planejados para obtermos evidências de auditoria suficientes e apropriadas.

Com base nos procedimentos de auditoria anteriormente descritos e nas evidências de auditoria obtidas, consideramos que o reconhecimento da receita relacionada às atividades de condicionamento físico, assim como as respectivas divulgações, são aceitáveis no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (“DVA”), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e os registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e o seu conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e de suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as conseqüências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Recife, 31 de março de 2023



DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Audidores Independentes Ltda.
CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" PE



Jônatas José Medeiros de Barcelos
Contador
CRC nº 1 RJ 093376/O-3

Self It Academias Holding S.A.
 Balanços Patrimoniais
 Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Nota	Consolidado		Controladora	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	44.849	28.204	44.451	27.259
Aplicações financeiras	5	3.340	-	3.340	-
Contas a receber de clientes	6	14.418	11.499	14.072	9.692
Impostos a recuperar		783	2.439	404	2.291
Partes relacionadas	13	-	-	119	1.434
Despesas antecipadas		5.603	6.331	3.890	4.973
Outros ativos		2.952	1.265	2.649	1.796
Total do ativo circulante		71.945	49.738	68.925	47.445
Não circulante					
Aplicações financeiras	5	-	8.938	-	8.938
Partes relacionadas	13	-	-	6.603	8.471
Outros ativos		4.068	3.541	3.986	3.453
Investimentos em controladas	7	-	-	7.12	12.953
Imobilizado	8	178.718	209.260	176.738	203.224
Direito de uso	10	114.888	135.339	113.765	132.210
Intangível	9	14.442	15.165	7.323	6.053
Total do ativo não circulante		312.116	372.243	315.538	375.302
Total do ativo		384.061	421.981	384.463	422.747

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Self It Academias Holding S.A.
 Balanços Patrimoniais
 Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Fornecedores		9.237	9.635	5.682	7.325
Empréstimos, financiamentos e debêntures	11	3.047	34.310	3.023	34.244
Passivo de arrendamento	10	32.363	31.986	31.833	32.835
Obrigações sociais e trabalhistas		6.337	5.903	6.803	5.766
Obrigações tributárias		3.777	10.635	4.145	10.225
Partes relacionadas	13	-	-	6.593	3.500
Outras obrigações		1.480	1.985	682	1.886
Total do passivo circulante		56.241	94.454	58.761	95.781
Não circulante					
Fornecedores		368	5.038	368	5.038
Empréstimos, financiamentos e debêntures	11	128.188	99.983	128.188	99.946
Passivo de arrendamento	10	103.641	121.398	102.925	115.702
Obrigações tributárias		1.830	1.852	1.249	1.324
Impostos diferidos	12	738	1.364	-	-
Partes relacionadas	13	-	-	-	7.595
Outras obrigações		199	5.579	199	5.361
Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas	14	1.051	3.004	1.051	2.708
Passivo a descoberto em controladas	7	-	-	4.639	5.942
Total do passivo não circulante		236.015	238.218	238.619	243.616
Total do passivo		292.256	332.672	297.380	339.397
Patrimônio líquido	15				
Capital social		99.320	88.068	99.320	88.068
Reserva de capital		197.815	173.284	197.815	173.284
Prejuízos acumulados		(210.052)	(178.002)	(210.052)	(178.002)
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores		87.083	83.350	87.083	83.350
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas não controladores		4.722	5.959	-	-
Total do patrimônio líquido		91.805	89.309	87.083	83.350
Total do passivo e do patrimônio líquido		384.061	421.981	384.463	422.747

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Self IT Academias Holding S.A.
 Demonstrações dos Resultados
 Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita líquida de serviços	16	149.126	97.904	140.464	93.744
Custo dos serviços prestados	17	(127.326)	(118.678)	(114.685)	(109.876)
Lucro (Prejuízo) bruto		21.800	(20.774)	25.779	(16.132)
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas gerais e administrativas	17	(24.756)	(30.096)	(21.898)	(29.865)
Equivalência patrimonial	7	-	-	(5.838)	(3.562)
Outras receitas (despesas), líquidas	17	2.286	3.889	2.751	3.548
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e tributos		(670)	(46.981)	794	(46.011)
Receitas (despesas) financeiras					
Receitas financeiras	18	2.316	3.274	2.296	3.206
Despesas financeiras	18	(35.768)	(25.648)	(35.140)	(25.063)
Resultado financeiro		(33.452)	(22.374)	(32.844)	(21.857)
Impostos diferidos		738			
Prejuízo do exercício		(33.384)	(69.355)	(32.050)	(67.868)
Participação de acionistas controladores		(32.050)	(67.868)	-	-
Participação de acionistas não controladores		(1.334)	(1.487)	-	-
Prejuízo por ação (expresso em R\$ por ação)					
Básico e diluído	15			(2,507)	(5,595)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Self It Academias Holding S.A.
Demonstrações dos Resultados Abrangentes
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Prejuízo do exercício	(33.384)	(69.355)	(32.050)	(67.868)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	(33.384)	(69.355)	(32.050)	(67.868)
Acionistas controladores	(32.050)	(67.868)	-	-
Acionistas não controladores	(1.334)	(1.487)	-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Self It Academias Holding S.A.
 Demonstração das mutações do Patrimônio Líquido
 Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Capital social	Reservas de capital	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	Participação de não controladores	Total do patrimônio líquido
Em 01 de janeiro de 2021		63.854	120.498	(110.134)	74.218	(632)	73.586
Aumento de capital	15	24.214	52.786	-	77.000	-	77.000
Participação de minoritários na aquisição de empresa		-	-	-	-	8.078	8.078
Prejuízo do exercício		-	-	(67.868)	(67.868)	(1.487)	(69.355)
Em 31 de dezembro de 2021		88.068	173.284	(178.002)	83.350	5.959	89.309
Participação de minoritários na aquisição de empresa		-	-	-	-	97	97
Aumento de capital	15	11.252	24.531	-	35.783	-	35.783
Prejuízo do exercício		-	-	(32.050)	(32.050)	(1.334)	(33.384)
Em 31 de dezembro de 2022		99.320	197.815	(210.052)	87.083	4.722	91.805

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Self It Academias Holding S.A.
 Demonstrações dos Fluxos de Caixa
 Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES					
Prejuízo do exercício		(33.384)	(69.355)	(32.050)	(67.868)
Depreciação e amortização	17	52.477	50.124	49.519	46.993
Equivalência patrimonial	7	-	-	5.838	3.562
Juros sobre arrendamento	10	14.687	13.056	14.573	12.598
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	11	19.734	10.896	19.734	10.896
Provisão para Programa de Incentivo de Longo Prazo	13	(5.170)	5.170	(5.170)	5.170
Resultado na venda de ativo imobilizado		(18)	(700)	(18)	(700)
Provisões (reversões) para riscos cíveis, tributários e trabalhistas	14	(1.443)	189	(1.165)	54
Rendimento de aplicação financeira		-	(74)	-	(74)
Remensuração/cancelamento de arrendamento	10	543	(4.943)	1.557	(4.500)
VARIAÇÕES NOS ATIVOS					
Contas a receber de clientes		(2.919)	(3.508)	(4.380)	(2.543)
Impostos a recuperar		1.175	(568)	841	(437)
Outros ativos		1.725	(4.228)	1.751	(4.310)
VARIAÇÕES NOS PASSIVOS					
Fornecedores		(6.870)	(17.963)	(10.768)	(19.175)
Obrigações sociais e trabalhistas		1.596	188	2.199	218
Obrigações tributárias		1.293	5.085	2.547	5.262
Outras obrigações		(1.226)	478	(1.580)	1.426
CAIXA GERADO PELAS (APLICADO NAS) ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Juros pagos	11	-	(4.253)	-	(4.253)
CAIXA GERADO PELA (APLICADO NAS) ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:					
Operações com partes relacionadas		-	(114)	2.594	(1.039)
Aquisição de investimento		-	-	-	(3.500)
Resgates de (investimentos em) aplicações financeiras		5.596	(8.864)	5.597	(8.864)
Recebimento pela venda de imobilizado		1.367	-	1.367	-
Aquisição de imobilizado	8	(8.445)	(15.732)	(7.807)	(15.322)
Aquisição de intangível	9	(2.982)	(3.335)	(2.979)	(3.758)
CAIXA APLICADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO					
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:					
Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures	11	5.006	3.237	5.006	3.134
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures	11	(12.756)	(4.441)	(12.756)	(4.441)
Juros pagos empréstimos, financiamentos e debêntures	11	(15.042)	-	(14.963)	-
Pagamento de arrendamento	10	(32.733)	(23.093)	(32.029)	(21.805)
Participação de acionistas não controladores		-	-	-	-
Pagamento de outras obrigações com partes relacionadas		-	-	(4.700)	-
Aumento de capital	15	35.783	77.000	35.783	77.000
CAIXA GERADO PELAS (APLICADO NAS) ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA					
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	4	28.204	23.952	27.259	23.535
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	4	44.849	28.204	44.451	27.259
AUMENTO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA					

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Self It Academias Holding S.A.
 Demonstrações do Valor Adicionado
 Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receitas					
Receita bruta de serviços	16	173.126	113.789	163.281	108.967
		173.126	113.789	163.281	108.967
Insumos adquiridos de terceiros					
Custo dos serviços prestados		(44.370)	(41.731)	(37.233)	(39.991)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais		(1.199)	(5.177)	(700)	(5.343)
Insumos de publicidade, marketing, fundos de promoção e outros relacionados à venda		(7.427)	(5.934)	(3.032)	(3.351)
Valor adicionado bruto gerado pela Companhia		120.130	60.947	122.316	60.282
Retenções					
Depreciação e amortização	17	(52.477)	(50.124)	(49.519)	(46.993)
Valor adicionado líquido gerado pela Companhia		67.653	10.823	72.797	13.289
Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado de equivalência patrimonial	7	-	-	(5.838)	(3.562)
Receitas financeiras	18	2.316	3.274	2.296	3.206
		2.316	3.274	(3.542)	(356)
Valor total adicionado distribuído		69.969	14.097	69.255	12.933
Distribuição do valor adicionado					
Empregados		44.249	41.143	43.347	40.010
Remuneração direta		33.890	34.767	33.416	33.840
Benefícios		7.036	3.649	6.697	3.508
FGTS		2.165	1.819	2.138	1.758
Outras		1.158	908	1.096	904
Tributos		23.336	15.886	22.818	15.223
Federais		15.420	10.524	15.170	10.080
Municipais		7.916	5.362	7.648	5.143
Remuneração de capitais de terceiros		35.768	26.423	35.140	25.568
Juros	18	35.485	24.959	34.918	24.426
Aluguéis		-	775	-	505
Outras despesas financeiras	18	283	689	222	637
Remuneração de capitais próprios		(33.384)	(69.355)	(32.050)	(67.868)
Prejuízos retidos		(32.050)	(67.868)	(32.050)	(67.868)
Participação dos não controladores nos prejuízos retidos		(1.334)	(1.487)	-	-
		69.969	14.097	69.255	12.933

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

1. Informações gerais

A Self It Academias Holding S.A. (“Companhia” ou “Selfit”) constituída em 10 de julho de 2015, domiciliada na Avenida Antônio de Goés, nº 275, sala 1901, CEP 51.110-000, Bairro do Pina, na cidade de Recife, estado de Pernambuco, é uma sociedade por ações de capital fechado cujo cancelamento do registro de Companhia aberta foi deferido em 10 de fevereiro de 2023, conforme Nota Explicativa Nº 23.

Em 31 de dezembro de 2022, a Selfit possuía 73 unidades operacionais sendo 67 unidades próprias e 6 unidades franqueadas (66 em 31 de dezembro 2021). A Companhia, em conjunto com suas controladas, definidas como (“Grupo”), tem como objeto social atividades de condicionamento físico.

Continuidade operacional

A pandemia do Covid-19, que iniciou em março de 2020, gerou impactos relevantes de curto prazo nas empresas de academia de ginástica, como é o caso da Selfit. Ainda em 2022 o Grupo manteve uma série de cuidados relativos à saúde e higiene, mas na data de divulgação desta, não se aplicavam mais restrições às operações decorrentes da Covid-19, como limitação no número de ocupantes e uso obrigatório de máscara.

O ano de 2022 demonstrou um bom crescimento da base de alunos, com um incremento líquido de 37,3 mil novos alunos, um aumento de 32,9% se comparado a 2021. Esse impacto positivo se deve ao avanço da vacinação e a retomada da atividade econômica nos 15 estados em que o Grupo opera.

O Grupo incorreu no prejuízo consolidado de R\$33.384 durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 69.355 em 31 de dezembro de 2021) e, nessa data, o ativo circulante consolidado do Grupo excedeu o passivo circulante consolidado em R\$ 15.704 (R\$ 44.716 negativos em 31 de dezembro de 2021). O Grupo também apurou margem bruta consolidada positiva de R\$ 21.800 (margem negativa de R\$ 20.774 em 31 de dezembro de 2021) e fluxo de caixa operacional consolidado de R\$ 42.218 para o exercício findo nesta data (negativo de R\$ 20.406 em 31 de dezembro de 2021).

A Administração da Grupo não identificou quaisquer mudanças nas circunstâncias que indiquem “*Impairment*” dos seus ativos em 31 de dezembro de 2022. Eventos importantes do ano de 2022:

- i) Conforme descrito na Nota Explicativa nº 11, em 7 de outubro de 2022, as condições originais de vencimento das debêntures foram repactuadas, de tal forma que o vencimento das parcelas de principal serão a partir de 2024;
- ii) Conforme descrito na Nota Explicativa nº 15, em 23 de dezembro de 2022, foi aprovado aumento de capital no montante de R\$ 35.783, do qual R\$ 24.531 foram destinados a reserva de capital e R\$11.252 foram subscritos e integralizados ao capital social, conforme Nota Explicativa nº 15. Os recursos serão destinados para investimentos estratégicos.
- iii) Renegociações dos contratos de locação, priorizando descontos e/ou isenções de taxas de reajustes.

A Administração considerando os eventos até a data de aprovação das demonstrações financeiras, entende que o Grupo possui recursos adequados para sua continuidade operacional no próximo exercício. Portanto, adotamos a base contábil de continuidade operacional na elaboração dessas demonstrações financeiras.

Essas demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para publicação pela Administração em 29 de março 2023.

2. Principais políticas contábeis

2.1 Declaração de conformidade (com relação às normas IFRS e às normas do CPC)

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas em conformidade com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* - IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR GAAP").

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

Como não existe diferença entre o patrimônio líquido consolidado e o resultado consolidado atribuíveis aos acionistas da controladora, constantes nas demonstrações financeiras consolidadas preparadas de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, e o patrimônio líquido e resultado da controladora, constantes nas demonstrações financeiras individuais preparadas de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia optou por apresentar essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado, sendo primeiramente as demonstrações financeiras consolidadas e posteriormente as da controladora.

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

2.2 Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. O custo histórico é geralmente baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração, independentemente de esse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Administração leva em consideração as características do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem essas características em consideração na precificação do ativo ou passivo na data de mensuração.

Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras.

2.3 Base de consolidação

(a) Controladas

O Grupo controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as demonstrações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

(b) Participação de acionistas não-controladores

O Grupo elegeu mensurar qualquer participação de não-controladores inicialmente pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis da adquirida na data de aquisição.

(c) Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas (exceto para ganhos ou perdas de transações em moeda estrangeira) não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

(d) Passivo a descoberto

Após reduzir a zero o saldo contábil da participação do investidor, perdas adicionais são consideradas, e um passivo (provisão para passivo a descoberto) é reconhecido somente na extensão em que o investidor tenha incorrido em obrigações legais ou construtivas de fazer pagamentos por conta das controladas.

A seguir é apresentada a base de consolidação em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

	Classificação	Participação %	
		31/12/2022	31/12/2021
Investimento:			
Academia Automação LTDA - Boa Viagem	Controlada	52%	52%
Academia Inteligente LTDA – Filial Iguatemi	Controlada	100%	100%
Academia Inteligente EPP LTDA - Mangabeira (i)	Controlada	0%	100%
Academia Inteligente LTDA – Filial Paralela	Controlada	100%	100%
Weburn Empreendimentos Digitais Ltda (ii)	Controlada	55%	55%

(i) Empresa incorporada no exercício;

(ii) Maiores detalhes da aquisição da empresa investida, estão descritos na Nota Explicativa Nº 3.

2.4 Moeda funcional e de apresentação

Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, moeda funcional da Companhia e suas controladas, com os saldos arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.5 Combinações de negócios

Combinações de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o conjunto de atividades e ativos adquiridos atende à definição de um negócio e o controle é transferido para o Grupo. Ao determinar se um conjunto de atividades e ativos é um negócio, o Grupo avalia se o conjunto de ativos e atividades adquiridos inclui, no mínimo, um *input* e um processo substantivo que juntos contribuam, significativamente, para a capacidade de gerar *output*.

A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Qualquer ágio que surja na transação é testado anualmente para avaliação de perda por redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio.

Qualquer contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações preexistentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício.

Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do exercício.

2.6 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez, com vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins.

2.7 Imobilizado

O ativo imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada e, quando aplicável, provisão para redução ao valor de recuperação. A depreciação é calculada pelo método linear a taxas que levam em consideração o tempo de vida útil-econômica dos bens. As instalações e benfeitorias nas unidades locadas da Companhia e de suas controladas são depreciadas pelo prazo de locação ou pelo tempo de vida útil-econômica dos bens.

A depreciação é calculada de acordo com as seguintes taxas:

<u>Descrição</u>	<u>Taxas %</u>
Equipamentos de ginástica	10
Acessórios de ginástica	20
Móveis e utensílios	20
Equipamentos de informática	20
Benfeitorias (Vigência média dos contratos)	10
Máquinas e equipamentos	10

Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Os ganhos e as perdas decorrentes de alienações são determinados pela comparação com o valor contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado do exercício.

Em 31 de dezembro de 2022, não houve alteração da expectativa de vida útil em relação às taxas de depreciação praticadas no exercício anterior.

Redução ao valor recuperável do ativo imobilizado

Os itens do ativo imobilizado que apresentarem indicadores de perda de seu valor recuperável, com base em fatores financeiros e econômicos, considerando o prazo de maturação dos investimentos, têm seus valores contábeis anualmente revisados, através de estudo detalhado da unidade geradora de caixa ("UGC"), sendo a análise de UGC efetuada de forma consolidada, sendo a Self It a unidade geradora de caixa, pelo cálculo dos fluxos de caixa futuros descontados e pela utilização de taxa para desconto a valor presente, para assegurar que eventual provisão para perdas do valor contábil seja registrada no resultado do exercício analisado. Se o montante recuperável de um ativo (ou UGC) calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo (ou UGC) é reduzido ao seu valor recuperável. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado.

2.8 Intangível

Os ativos intangíveis da Companhia e suas controladas são registrados ao custo de aquisição ou formação, deduzidos de amortização acumulada e, quando aplicável, provisão para redução ao valor de recuperação. A amortização é calculada pelo método linear a taxas que levam em consideração o tempo de vida útil-econômica dos bens.

As vidas úteis estimadas são as seguintes:

<u>Grupo do ativo intangível</u>	<u>% a.a.</u>
Software	20
Ágio na aquisição de empresa	n/a

O ágio é mensurado como o excesso da soma da contraprestação transferida, do valor das participações minoritárias na entidade adquirida e do valor justo da participação do adquirente anteriormente detida na entidade adquirida (se houver) sobre os valores líquidos na data de aquisição dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis.

O ágio não é amortizado, mas deverá ser submetido ao teste de redução ao valor recuperável no mínimo anualmente. Para fins do teste de redução ao valor recuperável, o ágio é alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo (ou grupos de unidades geradoras de caixa) que irão se beneficiar das sinergias da combinação.

2.9 Direito de uso e passivo de arrendamento

A Companhia e suas controladas avaliam, na data de início do contrato, se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por período de tempo em troca de contraprestação. A Companhia e suas controladas atuam apenas como arrendatárias.

Ativo de direito de uso arrendamento

A Companhia e suas controladas reconhecem os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente está disponível para uso). Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de início. Os ativos de direito de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada dos ativos.

Passivo de arrendamento

Na data de início do arrendamento, a Companhia e suas controladas reconhecem os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos variáveis de arrendamento que não dependem de um índice ou taxa são reconhecidos como despesas no período em que ocorre o evento ou condição que gera esses pagamentos. Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia e suas controladas usam tanto na mensuração inicial quanto na remensuração taxas nominais observáveis.

Prazo de arrendamento

A Companhia analisou para todos os contratos o prazo de arrendamento conforme a combinação de prazo não cancelável, prazo coberto pela opção de prorrogação, prazo coberto pela opção de rescisão e, principalmente, a intenção da Administração quanto ao prazo de permanência em cada contrato.

Taxa de desconto

A Companhia e suas controladas identificaram e adotaram a taxa incremental para cada contrato de arrendamento.

Para os novos contratos, renovações e aditamentos serão mantidos o critério. A taxa real incremental utilizada para os cálculos foi de 8,68% a.a. até 11,44% a.a., em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

2.10 Benefícios de empregados

Benefícios de curto prazo a empregados

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas com pessoal nas rubricas de custos de serviços prestados e gerais e administrativas, conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado na rubrica obrigações sociais e trabalhistas, caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

2.11 Tributos sobre o lucro

A despesa com imposto de renda e contribuição social representa a soma dos impostos correntes e diferidos.

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

2.12 Provisões

As provisões são reconhecidas quando há uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

A despesa relativa à constituição de qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso, na linha de gerais e administrativas, pelo seu valor histórico de principal, e no resultado financeiro a atualização do valor histórico de principal até a data do balanço.

O Grupo é parte em alguns processos trabalhistas, cíveis e tributários. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência / obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita.

A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados internos e externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

2.13 Instrumentos financeiros

O CPC 48/IFRS 9 retém em grande parte os requerimentos existentes no CPC 38/IAS 9 para a classificação e mensuração de passivos financeiros. No entanto, ele elimina as antigas categorias do CPC 38/IAS 9 para ativos financeiros: mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis e disponíveis para venda.

A classificação dos ativos e passivos financeiros segundo o CPC 48/IFRS 9 é geralmente baseada no modelo de negócios no qual um ativo financeiro é gerenciado e em suas características de fluxos de caixa contratuais.

Conforme o CPC 48/IFRS 9, no reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: a custo amortizado ou valor justo por meio de resultado (“VJR”).

As seguintes políticas contábeis aplicam-se à mensuração subsequente dos ativos financeiros:

Ativos financeiros mensurados a VJR	Esses ativos são subsequentemente mensurados ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros mensurados a custo amortizado	Estes ativos são mensurados de forma subsequente ao custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por redução ao valor recuperável. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e perdas são reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido também no resultado.

Sob o CPC 48/IFRS 9, um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado a VJR:

- É mantido dentro de um modelo de negócio cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa da compensação necessária para liquidar a obrigação presente na data do balanço, levando em consideração os riscos e as incertezas relativos à obrigação. Quando a provisão é mensurada pelos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigação presente, seu valor contábil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (quando o efeito do valor da moeda no tempo for relevante).

Quando se espera que alguns ou todos os benefícios econômicos requeridos para a liquidação de uma provisão sejam recuperados de um terceiro, um recebível é reconhecido como ativo se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiável.

2.14 Reconhecimento de receita

As receitas com prestação de serviços são reconhecidas pelo regime de competência de acordo com o cumprimento das obrigações contratuais para com os clientes. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

As receitas de serviços possuem a seguinte origem:

- Os valores relacionados às atividades de condicionamento físico e canais digitais são reconhecidos mensalmente, de acordo com os prazos estabelecidos nos contratos de prestação de serviços, exceto, taxas de adesão, anuidade, e manutenção que são reconhecidas na sua ocorrência, respeitando a prestação de serviços.

O Grupo monitora o índice de cancelamento dos serviços faturados e não executados e concluiu que a exigibilidade da devolução de mensalidades aos alunos é irrelevante, e que as taxas de anuidade e adesão não possuem exigibilidade de devolução aos alunos.

2.15 Resultado por ação

O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o lucro líquido ou (prejuízo) do exercício atribuído aos acionistas da Companhia pela média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação no exercício.

O resultado por ação diluído é calculado ajustando-se o lucro líquido ou (prejuízo) e a média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação levando-se em conta a conversão de todas as ações potenciais com efeito de diluição (instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar na emissão de ações).

2.16 Normas e interpretações vigentes e não vigentes

Os principais normativos alterados, emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ('CPC') que são aderentes ao contexto operacional e financeiro são os seguintes:

Alterações em pronunciamentos contábeis em vigor

<u>Norma</u>	<u>Descrição da alteração</u>	<u>Vigência</u>
IAS 37 / CPC 25: Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.	Especificação de quais custos uma empresa deve incluir ao avaliar se um contrato é oneroso. Os custos diretamente relacionados ao cumprimento do contrato devem ser considerados nas premissas de fluxo de caixa (Ex.: Custo de mão-de-obra, materiais e outros gastos ligados à operação do contrato). Permitir o reconhecimento de receita e custos dos valores relacionados com a venda de itens produzidos durante a fase de testes do ativo.	01/01/2022
IAS 16 / CPC 27: Ativo Imobilizado.		01/01/2022

As alterações em Pronunciamentos que entraram em vigor em 01 de janeiro de 2022 não produziram impactos relevantes nas demonstrações financeiras da Companhia.

Alterações em pronunciamentos contábeis com vigência a partir de 2023

<u>Norma</u>	<u>Descrição da alteração</u>	<u>Vigência</u>
IAS 1/ CPC 26: Apresentação das Demonstrações Financeiras	As emendas estabelecem requerimentos para classificação e divulgação de um passivo com cláusulas de covenants como circulante ou não circulante.	01/01/2024, aplicação retrospectiva.

A Administração está avaliando potenciais impactos e, neste momento, não se espera que a adoção das normas listadas acima tenha um impacto relevante sobre as demonstrações financeiras do Grupo em períodos futuros.

2.17 Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas nas estimativas

Na aplicação das políticas contábeis do Grupo descritas na nota explicativa nº 2, a Administração deve fazer julgamentos (exceto aqueles que envolvem estimativas) que tenham um impacto significativo sobre os valores reportados e elaborar estimativas e premissas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas se baseiam na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse período, ou no período da revisão e em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.

Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem: (i) valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos em uma combinação de negócio (nota nº3); (ii) taxa de desconto utilizada na mensuração do passivo de arrendamento (nota nº 10); (iii) reconhecimento de impostos diferidos ativos (nota nº 12); (iv) reconhecimento e mensuração de provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas (nota nº 14); e (v) valor justo da ação utilizada para mensurar a provisão do passivo decorrente do programa de incentivo de longo prazo.

3. Combinações de negócios ocorridas em 2021

Aquisição de participação societária com obtenção de controle da Weburn Empreendimentos Digitais S.A. (“Weburn”)

Em 9 de junho de 2021, a Companhia celebrou o Contrato de Investimento e Outras Avenças (“Contrato”) com os acionistas da Weburn, o qual estabeleceu, dentre outros assuntos, os termos e as condições para, mediante o cumprimento de determinadas condições suspensivas, a subscrição, pela Self It, de novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal mediante aumento de capital da Weburn, sendo que, após implementação da operação, a Self It passe a ser titular de 55% (cinquenta e cinco por cento) do capital social da Weburn.

A Weburn é uma plataforma brasileira focada em fitness digital, saúde e bem-estar. A Companhia realizou esta aquisição como parte de sua estratégia de entrada no setor fitness digital.

No dia 28 de julho de 2021, data de fechamento da operação, os acionistas da Weburn aprovaram a emissão de 73.333 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, ao preço total de emissão de R\$7.000, que foram nesta data totalmente subscritas pela nova acionista Self It e que serão integralizadas parte em 2021 e o restante em até 12 meses da data de fechamento conforme definido entre as partes.

Além do aporte de capital previsto no Contrato, a Self It deverá aportar um valor adicional na Weburn, sem que isso cause qualquer diluição aos acionistas, caso a Weburn atinja determinadas metas estabelecidas para o exercício de 2022 nos termos estabelecidos no Contrato. Caso as metas sejam atingidas em seu patamar máximo, a Self It deverá realizar um aporte complementar no valor de R\$8.000, dentro do prazo 30 (trinta) dias a contar da data em que for confirmado o atingimento das metas do plano de negócios, ou até 31 de março de 2023, o que ocorrer por último, observado que o valor do aporte complementar não será objeto de qualquer reajuste ou correção.

A seguir estão apresentados os valores justos finais dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis na data de aquisição. A mensuração foi concluída no período de 30 de junho de 2022, sendo finalizada dentro do período de até doze meses após a data de aquisição, conforme previsto no CPC 15 - Combinação de Negócios (IFRS 3 - *Business Combinations*).

Ativos	Valor contábil	Ajustes	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	115	-	115
Contas a receber de clientes	650	-	650
Partes relacionadas	14.297	-	14.297
Outros ativos	29	-	29
Intangível (i)	581	4.340	4.921
Imobilizado	20	-	20
Passivos			
Empréstimos e financiamentos	(114)	-	(114)
Fornecedores	(223)	-	(223)
Outros passivos	(53)	-	(53)
Impostos diferidos	-	(1.476)	(1.476)
Total dos ativos líquidos adquiridos	15.302	2.864	18.166
Participação adquirida na Weburn			55%
Participação Self It nos ativos líquidos adquiridos			9.991
(+) Contraprestação transferida (ii)			14.297
(+) Participação de não controladores (iii)			8.175
(-) Valor justo total dos ativos adquiridos líquidos			(18.166)
(=) Ágio			4.306

(i) Contrato/relacionamento com professores da Weburn foram identificados como um ativo intangível na data de aquisição e mensurado pelo seu valor justo com base no método with/without, com vida útil estimada de 3 (três) anos para esse intangível.

(ii) Aportes de capital mensurados a valor presente na data de aquisição, que inclui o aporte complementar de capital considerado nesta data uma contraprestação contingente mensurada pelo seu valor justo.

(iii) A participação dos acionistas não controladores (45% de participação societária na Weburn) reconhecida na data de aquisição foi mensurada pela participação proporcional atual conferida pelos instrumentos patrimoniais nos montantes reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida.

As alterações ocorridas entre a alocação final em 30 de junho de 2022 e a alocação preliminar de 31 de dezembro de 2021 estão demonstradas abaixo:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Mais valia (i)	4.340	4.012
Impostos diferidos (i)	(1.476)	(1.364)
Ágio	4.306	4.425
	7.170	7.073
Varição nos ativos identificados (i)	(216)	
Participação dos não controladores - 45%	(97)	

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo de mais valia foi amortizado, conforme Nota Explicativa nº 9.

O ágio no valor de R\$4.306 resultante da aquisição e registrado na rubrica de investimento na Controladora e intangível no Consolidado, é atribuído às sinergias esperadas na integração do fitness digital ao modelo de negócio da Companhia.

Os custos relacionados à aquisição (incluídos nas despesas administrativas) totalizaram R\$160. A Weburn contribuiu com receitas líquidas no valor de R\$627 e prejuízo de (R\$2.442) para o resultado da Companhia para o período entre a data de aquisição e 31 de dezembro de 2021.

Se a aquisição da Weburn tivesse sido concluída no primeiro dia do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, as receitas líquidas consolidadas da Companhia para o período teriam sido de R\$ 98.796 e o prejuízo consolidado da Companhia teria sido de (R\$ 70.735).

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Caixas e bancos	3.780	28.185	3.382	27.240
Aplicações de liquidez imediata	41.069	19	41.069	19
	44.849	28.204	44.451	27.259

As aplicações de liquidez imediata são compostas por investimentos em renda fixa e possuem taxa média de remuneração em 31 de dezembro de 2022 de 102,85% do CDI (97,8% do CDI em 31 de dezembro de 2021).

5. Aplicações financeiras

Instituições financeiras	Linha	Rentabilidade 31/12/2022	Consolidado		Controladora	
			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Itaú Unibanco S.A. (i)	Itaú Top DI Fic R	-	-	5.694	-	5.694
Itaú Unibanco S.A. (i)	TRUST DI	102,68% do CDI	1.033	1.600	1.033	1.600
Banco Bocom BBM S.A.	CCB	100% do CDI	835	1.049	835	1.049
Banco do Nordeste do Brasil S.A.	FIC FI RF REF DI	91,76% do CDI	439	595	439	595
Banco Bocom BBM S.A.	CCB	90,0% do CDI	1.033	-	1.033	-
			3.340	8.938	3.340	8.938

As aplicações financeiras são mensuradas ao valor justo por meio do resultado. Os principais investimentos possuem taxas de juros de 90% a 102,68% do CDI em 31 de dezembro de 2022 (100% a 109,5% do CDI em 31 de dezembro de 2021), com o vencimento original até 2023. Essas aplicações financeiras estão vinculadas a garantias dos empréstimos, financiamentos e debêntures, maiores detalhes apresentados na Nota Explicativa nº 11.

6. Contas a receber de clientes

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contas a receber - cartões	14.161	11.499	13.815	9.512
Contas a receber - boletos	257	-	257	180
	14.418	11.499	14.072	9.692

As contas a receber de clientes referem-se a valores de receitas recorrentes de vendas dos planos de academia, recebidos através das principais operadoras de cartões no Brasil, na modalidade de cartão de crédito e boletos.

As referidas contas a receber de clientes estão vinculadas em garantias das debêntures, mais detalhes apresentados na Nota Explicativa nº 11.

A seguir é apresentada a idade de vencimento das contas a receber:

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
A vencer	14.418	11.499	14.072	9.692
	14.418	11.499	14.072	9.692

A Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 não possuíam saldos vencidos e nem perda estimada em créditos de liquidação duvidosa, em função do negócio do Grupo, que em casos ao qual não é realizado o pagamento o aluno tem o acesso bloqueado, sendo reestabelecido apenas na quitação dos valores pendentes de pagamento. Com esse modelo operacional, o Grupo não registra contas a receber (e a respectiva receita) para os alunos enquanto eles não regularizarem o plano e voltem a utilizar a academia, não existindo expectativa de perda futura para tais recebíveis.

7. Investimentos em controladas e passivo a descoberto em controladas

A seguir estão apresentados os investimentos da Companhia:

Investidas	Data-base	Participação no capital integralizado %	Ativo	Passivo	Patrimônio / Patrimônio líquido negativo	Lucro (Prejuízo) do exercício
Academia Automação LTDA - Boa Viagem	31/12/2022	52%	839	3.012	(2.459)	288
Academia Inteligente LTDA – Filial Iguatemi	31/12/2022	100%	759	3.714	(3.122)	167
Academia Inteligente EPP LTDA - Mangabeira	31/12/2022	(i)	(i)	(i)	(i)	(i)
Academia Inteligente LTDA – Filial Paralela	31/12/2022	100%	2.516	2.955	(116)	(324)
Weburn Empreendimentos Digitais Ltda	31/12/2022	55%	7.073	8.024	5.705	(6.655)

- (i) No primeiro trimestre de 2022 houve a incorporação dos saldos contábeis da investida Mangabeira à Controladora.

Movimentação dos investimentos:

	Weburn Empreendimentos Digitais Ltda
Saldos em 31 de dezembro de 2020	-
Adições	14.297
Equivalência patrimonial	(1.344)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	12.953
Equivalência patrimonial	(3.660)
Amortização da mais valia	(2.170)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	7.123

Movimentação de passivo a descoberto:

	Academia Automação LTDA	Academia Inteligente LTDA – Filial Iguatemi	Academia Inteligente EPP LTDA - Mangabeira	Academia Inteligente LTDA – Filial Paralela	Total
Saldos em 1 de janeiro de 2021	(867)	(1.968)	(1.229)	340	(3.724)
Equivalência patrimonial	(419)	(1.215)	(82)	(502)	(2.218)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	(1.286)	(3.183)	(1.311)	(162)	(5.942)
Equivalência patrimonial	149	166	-	(323)	(8)
Incorporação	-	-	1.311	-	1.311
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(1.137)	(3.017)	-	(485)	(4.639)

8. Imobilizado

Consolidado

	Equipamentos de ginástica	Acessórios de ginástica	Equipamentos de informática	Móveis e utensílios	Benfeitorias em terceiros	Máquinas e equipamentos	Imobilizado em andamento - benfeitoria	Adiantamentos de aquisição de imobilizado	Total
Custo									
Em 1 de janeiro de 2021	70.902	9.366	3.832	8.926	120.767	9.797	10	-	223.600
Adições	3.349	684	327	1.486	9.700	63	-	103	15.712
Aquisições (i)	-	-	20	-	-	-	-	-	20
Baixas	(2.100)	-	-	-	-	-	-	-	(2.100)
Depreciação	(8.670)	(2.419)	(1.030)	(971)	(13.834)	(1.038)	(10)	-	(27.972)
Em 31 de dezembro de 2021	63.481	7.631	3.149	9.441	116.633	8.822	-	103	209.260
Adições	595	623	446	493	6.055	233	-	-	8.445
Baixa e reclassificações (ii)	(2.545)	-	-	-	(6.540)	-	-	(103)	(9.188)
Depreciação	(9.242)	(2.470)	(1.030)	(1.089)	(14.849)	(1.119)	-	-	(29.799)
Em 31 de dezembro de 2022	52.289	5.784	2.565	8.845	101.299	7.936	-	-	178.718
Em 31 de dezembro de 2021	63.481	7.631	3.149	9.441	116.633	8.822	-	103	209.260
Em 31 de dezembro de 2022	52.289	5.784	2.565	8.845	101.299	7.936	-	-	178.718

- (i) O incremento das aquisições do exercício, é oriundo da compra da Weburn, vide Nota explicativa 3 (Combinação de negócios).
- (ii) O montante de R\$ 2.649 mil refere-se à venda de imobilizado, o valor líquido da operação no resultado de venda corresponde a R\$ 18 mil, e o valor de R\$ 1.367 foi recebido em 2022.

Controladora	Equipamentos de ginástica	Acessórios de ginástica	Equipamentos de informática	Móveis e utensílios	Benfeitorias em terceiros	Máquinas e equipamentos	Adiantamentos de aquisição de imobilizado	Total
Custo								
Em 1 de janeiro de 2021	70.025	8.863	3.820	8.069	116.756	9.570	-	217.103
Adições	3.342	658	327	1.483	9.350	58	104	15.322
Baixas	(2.100)	-	-	-	-	-	-	(2.100)
Depreciação	(8.458)	(2.343)	(1.017)	(914)	(13.365)	(1.004)	-	(27.101)
Em 31 de dezembro de 2021	62.809	7.178	3.130	8.638	112.741	8.624	104	203.224
Adições	490	623	436	469	5.684	105	-	7.807
Incorporação (i)	1.509	254	38	429	1.208	15	-	3.453
Baixa e reclassificações (ii)	(2.545)	-	-	-	(4.495)	-	(104)	(7.144)
Depreciação (i)	(742)	(156)	(26)	(137)	(550)	(53)	-	(1.664)
Depreciação	(9.051)	(2.383)	(1.015)	(1.016)	(14.394)	(1.079)	-	(28.938)
Em 31 de dezembro de 2022	52.470	5.516	2.563	8.383	100.194	7.612	-	176.738
		-						
Em 31 de dezembro de 2021	62.809	7.178	3.130	8.638	112.741	8.624	104	203.224
Em 31 de dezembro de 2022	52.470	5.516	2.563	8.383	100.194	7.612	-	176.738

(i) Referem-se aos saldos incorporados da investida Mangabeira.

(ii) O montante de R\$ 2.649 mil refere-se à venda de imobilizado, o valor líquido da operação no resultado de venda corresponde a R\$ 18 mil, e o valor de R\$ 1.367 foi recebido em 2022.

Anualmente, o Grupo e suas controladas analisam indicativos de eventuais perdas (“impairment”) na recuperabilidade dos investimentos realizados na rubrica de imobilizado, de acordo com a política contábil. Em 2022, a Administração da Companhia não identificou indicativos de impairment para seus ativo.

9. Intangível

Consolidado

	Ágio	Relacionamento com professores	Software e outros	Total
Custo				
Em 1 de janeiro de 2021	-	-	3.762	3.762
Adições	4.425	4.012	4.340	12.777
Depreciação	-	-	(1.374)	(1.374)
Em 31 de dezembro de 2021	4.425	4.012	6.728	15.165
Adições	-	-	2.982	2.982
Remensuração	(119)	328	-	209
Depreciação	-	(2.170)	(1.744)	(3.914)
Em 31 de dezembro de 2022	4.306	2.170	7.966	14.442
Taxa (%)	-	33%	20%	
Em 31 de dezembro de 2021	4.425	4.012	6.728	15.165
Em 31 de dezembro de 2022	4.306	2.170	7.966	14.442

(i) Refere-se a conclusão da mensuração da combinação de negócios conforme Nota Explicativa nº 3.

Controladora

	Software
Custo	
Em 1 de janeiro de 2021	3.666
Adições	3.758
Depreciação	(1.371)
Em 31 de dezembro de 2021	6.053
Adições	2.979
Incorporação (i)	32
Depreciação	(1.741)
Em 31 de dezembro de 2022	7.323
Taxa (%)	20%
Em 31 de dezembro de 2021	6.053
Em 31 de dezembro de 2022	7.323

(i) Referem-se aos saldos incorporados da investida Mangabeira.

10. Direito de uso e passivo de arrendamento

O Grupo arrenda imóveis, sendo que os contratos mais relevantes têm prazo de até dez (10) anos. Adicionalmente, para esses contratos há a opção de renovação do arrendamento após este período. Os pagamentos de arrendamentos são reajustados anualmente, para refletir os valores de mercado, conforme índices contratuais.

As informações sobre arrendamentos para os quais o Grupo é o arrendatário são apresentadas abaixo:

Custo	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
Em 1 de janeiro de 2021	151.646	143.827
Adições	26.245	26.245
Remensuração/Cancelamentos	10.449	10.383
Em 31 de dezembro de 2021	188.340	180.455
Adições	898	898
Incorporação (i)	-	875
Remensuração/Cancelamentos	(774)	(133)
Em 31 de dezembro de 2022	188.464	182.096
Amortização acumulada		
Em 1 de janeiro de 2021	(32.223)	(29.724)
Adições	(20.778)	(18.521)
Em 31 de dezembro de 2021	(53.001)	(48.245)
Adições	(20.575)	(20.086)
Em 31 de dezembro de 2022	(73.576)	(68.331)
Em 31 de dezembro de 2022	114.888	113.765
Em 31 de dezembro de 2021	135.339	132.210

Anualmente, o Grupo e suas controladas analisam indicativos de eventuais perdas (“*impairment*”) na recuperabilidade de seus ativos não circulantes, de acordo com a política contábil. Em 2022, o Grupo não identificou indicativos de *impairment* para seus ativos de direito de uso.

Segue abaixo os saldos comparativos do passivo de arrendamento, do direito de uso, da despesa financeira e da despesa de depreciação, considerando o efeito da inflação futura projetada nos fluxos dos contratos de arrendamento, descontados pela taxa nominal:

Fluxo de Pagamentos Futuros	1 ano	1-2 anos	2-3 anos	Após 4 anos
Controladora				
Fluxo de desembolso sem AVP	33.717	34.149	34.001	91.621
Cenário com inflação	35.723	35.590	35.327	95.286
	5,95%	4,22%	3,90%	4,00%
Consolidado				
Fluxo de desembolso sem AVP	34.278	34.425	34.277	92.012
Cenário com inflação	36.318	35.878	35.614	95.693
	5,95%	4,22%	3,90%	4,00%

O quadro a seguir apresenta o direito potencial de PIS e da COFINS a recuperar embutidos na contraprestação de arrendamento/locação, conforme os períodos previstos para pagamento e apresentam os seguintes saldos nominais e ajustados a valor presente:

Consolidado	31/12/2022		31/12/2021	
	Nominal	Ajustado valor presente	Nominal	Ajustado valor presente
Fluxos de caixa				
Contraprestação do arrendamento	194.992	136.004	215.468	153.384
PIS/Cofins potencial (9,25%)	18.037	12.580	19.931	14.188
Controladora				
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021	Ajustado valor presente
Fluxos de caixa				
Contraprestação do arrendamento	193.488	134.758	209.769	148.537
PIS/Cofins potencial (9,25%)	17.898	12.465	19.404	13.740

Passivo de arrendamento

A seguir é demonstrada os montantes registrados de passivo de arrendamento em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Valor nominal a pagar	194.993	215.468	193.488	209.769
Despesa financeira não realizada	(58.989)	(62.084)	(58.730)	(61.232)
Valor presente a pagar	136.004	153.384	134.758	148.537
Circulante	32.363	31.986	31.833	32.835
Não circulante	103.641	121.398	102.925	115.702

A seguir é demonstrada a movimentação do passivo de arrendamento em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro 2021:

	<u>Consolidado</u>	<u>Controladora</u>
Em 1 de janeiro de 2021	131.670	125.616
Adições	26.245	26.245
Remensuração/Cancelamentos/Descontos	5.506	5.883
Provisão de juros	13.056	12.598
Pagamento de arrendamento	(23.093)	(21.805)
Em 31 de dezembro de 2021	153.384	148.537
Adições	898	898
Remensuração/Cancelamentos/Descontos	(231)	1.424
Pagamento de arrendamento	(32.733)	(32.029)
Incorporação (i)	-	1.355
Provisão de juros	14.687	14.573
Em 31 de dezembro de 2022	136.004	134.758

(i) Referem-se aos saldos incorporados da investida Mangabeiras.

A seguir é demonstrada a idade de vencimento do passivo de arrendamento contemplando o ajuste a valor presente em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021:

Consolidado	31/12/2022		
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	34.278	(1.915)	32.363
Entre 1 e 2 anos	34.425	(5.179)	29.246
Entre 2 e 3 anos	34.277	(8.084)	26.193
Mais de 3 anos	92.012	(43.810)	48.202
	194.992	(58.988)	136.004

Consolidado	31/12/2021		
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	33.857	(1.871)	31.986
Entre 1 e 2 anos	33.479	(5.044)	28.435
Entre 2 e 3 anos	32.645	(7.719)	24.926
Mais de 3 anos	115.487	(47.450)	68.037
	215.468	(62.084)	153.384

Controladora	31/12/2022		
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	33.717	(1.884)	31.833
Entre 1 e 2 anos	34.149	(5.181)	28.968
Entre 2 e 3 anos	34.001	(9.158)	24.843
Mais de 3 anos	91.621	(42.507)	49.114
	193.488	(58.730)	134.758

Controladora	31/12/2021		
	Valor nominal Passivo de arrendamento	(-) AVP de Passivos de arrendamento	Total
Até 1 ano	34.609	(1.774)	32.835
Entre 1 e 2 anos	31.628	(4.782)	26.846
Entre 2 e 3 anos	31.420	(7.447)	23.973
Mais de 3 anos	112.112	(47.229)	64.883
	209.769	(61.232)	148.537

11. Empréstimos, financiamentos e debêntures

Os empréstimos, financiamentos e debêntures correspondem à captação de recursos pelas unidades para atender às demandas de fluxo financeiro ligadas à expansão da capacidade de negócios do Grupo.

Linha	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Cédula de Crédito Bancário (a)	9.798	7.001	9.798	7.001
Fundo de Financiamento do Nordeste (b)	3.328	3.625	3.328	3.625
Emissão de Debentures (c)	118.085	123.564	118.085	123.564
Empréstimos Itaú (d)	24	103	-	-
Total	131.235	134.293	131.211	134.190
Circulante	3.047	34.310	3.023	34.244
Não circulante	128.188	99.983	128.188	99.946

(a) Empréstimos tomados nos bancos BBM, DLL, e Daycoval, na modalidade de cédula de crédito bancário com juros de CDI + 4,5% a.a., CDI + 5,0% a.a., 10,3% a.a, e 17,46% a.a., e com vencimentos em setembro/25, outubro/23 e outubro/23, respectivamente;

(b) Linha captada junto ao Banco do Nordeste para aquisição de equipamento e instalações com juros entre 6,48% e 8,55% ao ano, com o vencimento em maio/2029;

(c) Conforme Ata de Assembleia Geral de Debenturistas ("AGD") de 12 de setembro de 2019, foi aprovado a 2ª emissão de debêntures simples, com juros de CDI + 3,65% a.a, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, e com garantia adicional fidejussória, em série única da emissora, para distribuição pública, com esforços restritos de colocação, nos termos da instrução CVM nº 476. Foram subscritas e integralizadas no ato da subscrição 13.000 (treze mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$ 10.000 (dez mil reais) na data de emissão, totalizando R\$ 130.000.000 (cento e trinta milhões de reais). Conforme Ata Assembleia dos Debenturistas ("AGD") realizada em 07 de outubro de 2022, as condições originais dessa operação foram repactuadas, ficando o saldo a vencer a partir de 2024. Juros, garantias e covenants não foram alterados.

(d) Linha captada junto ao Itaú, na modalidade PRONAMPE, para capital de giro com juros entre SELIC + 1,25% e SELIC +1,27% ao ano, com vencimento em julho/2023, decorre da aquisição da controlada Weburn.

Os vencimentos dos saldos de longo prazo têm a seguinte composição:

Ano	Consolidado	Controladora
Entre um e dois anos	47.769	47.769
Entre dois e três anos	46.649	46.649
Acima de três anos	33.770	33.770
Total	128.188	128.188

Apresentamos, a seguir, a movimentação dos saldos de empréstimos no período 31 de dezembro de 2022:

	Consolidado	Controladora
Saldo em 1 de janeiro de 2021	128.854	128.854
Liberações	3.237	3.134
Juros incorridos	10.896	10.896
Amortizações de principal	(4.441)	(4.441)
Amortizações de juros	(4.253)	(4.253)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	134.293	134.190
Liberações	5.006	5.006
Juros incorridos	19.734	19.734
Amortizações de principal	(12.756)	(12.756)
Amortizações de juros	(15.042)	(14.963)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	131.235	131.211

Cláusulas contratuais restritivas (*covenants*):

O Grupo possui cláusulas restritivas relacionadas a 2ª emissão de debêntures, repactuadas em 2022, as quais requerem manutenção da dívida líquida menor ou igual a R\$ 125 milhões para os anos de 2021 e 2022, e a partir de 2023, relação de dívida líquida e "Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and amortization - EBITDA" dos 12 meses anteriores, conforme segue: Dívida Líquida sobre EBITDA Ajustado menor ou igual a 4,0, para o ano de 2023; menor ou igual a 3,5, para o ano de 2024; e menor ou igual a 3,0, para o ano de 2025. Também são aplicáveis cláusulas restritivas sobre o empréstimo do BBM a partir de 31 de dezembro de 2022.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 todas as cláusulas restritivas foram atendidas.

Garantias

Foi constituída obrigação de garantia real (fluxos de recebíveis e/ou saldo em aplicação financeira retida) de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento), ao longo dos anos, do saldo devedor das debêntures, com verificação mensal, estabelecida a partir de 2019. Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022, a garantia contratual da Companhia, no montante de 10% do saldo devedor das debêntures, foi atendida.

12. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

A conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social, calculados pela aplicação das alíquotas vigentes e pelos valores refletidos no resultado dos períodos findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, está demonstrada a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Prejuízo líquido do exercício	(33.556)	(69.355)	(32.222)	(67.868)
Alíquota combinada de imposto de renda e contribuição social	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas da legislação	11.409	23.581	10.955	23.075
Equivalência patrimonial	-	-	(1.985)	(1.211)
Prejuízo fiscal e diferenças temporárias não constituídos	(11.409)	(23.581)	(8.970)	(21.864)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-

A Companhia possui base de prejuízo fiscal não reconhecido de imposto de renda e contribuição social no montante de R\$ 222.026 em 31 de dezembro de 2022 (R\$195.644 em 31 de dezembro de 2021). Em função da Companhia não apresentar histórico recente de lucro tributável, sendo uma forte evidência de que futuros lucros tributáveis podem não estar disponíveis, não houve o reconhecimento dos impostos diferidos ativos. Todavia os créditos podem ser compensados em exercícios futuros, pois os mesmos não possuem prazos de prescrição.

Impostos diferidos sobre mais valia:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Mais valia Weburn (i)	2.170	4.012
Alíquota combinada de imposto de renda e contribuição social	34%	34%
Imposto diferido passivo	(738)	(1.364)

(i) Contrato/relacionamento com professores identificado como um ativo intangível na data de aquisição e mensurado pelo seu valor justo, conforme Nota Explicativa nº 3.

13. Partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 os saldos em aberto são apresentados a seguir.

Controladora

Parte relacionada	31/12/2022			
	Ativo		Passivo	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Academia Automação Ltda – Boa Viagem (a)	-	499	-	-
Academia Inteligente Ltda (a)	-	1.113	-	-
Academia Inteligente Ltda – Iguatemi (a)	-	516	-	-
Adiantamentos (a)	-	2.128	-	-
Academia Automação Ltda – Boa Viagem	-	1.096	-	-
Academia Inteligente Ltda – Paralela	-	1.911	-	-
Academia Inteligente Ltda – Iguatemi	-	1.468	-	-
Reembolso de despesas ADM – CSC (b)	-	4.475	-	-
Weburn Empreendimentos Digitais S.A. (c)	119	-	(6.593)	-
Total	119	6.603	(6.593)	-

Parte relacionada	31/12/2021			
	Ativo		Passivo	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Academia Automação Ltda – Boa Viagem (a)	294	417	-	-
Academia Inteligente Ltda (a)	646	1.143	-	(298)
Academia Inteligente Ltda – Iguatemi (a)	390	-	-	-
Academia Inteligente EPP Ltda – Mangabeira (a)	104	1.049	-	-
Mútuos (a)	1.434	2.609	-	(298)
Academia Automação Ltda – Boa Viagem	-	1.096	-	-
Academia Inteligente Ltda – Paralela	-	1.911	-	-
Academia Inteligente Ltda – Iguatemi	-	1.468	-	-
Academia Inteligente EPP Ltda – Mangabeira	-	1.387	-	-
Reembolso de despesas ADM – CSC (b)	-	5.862	-	-
Weburn Empreendimentos Digitais S.A. (c)	-	-	(3.500)	(7.297)
Total	1.434	8.471	(3.500)	(7.595)

Os saldos e transações das operações com partes relacionadas são realizadas de acordo com termos e condições específicas definidas entre as partes. As operações representam principalmente serviços que envolvem a administração e gestão organizacional da Companhia:

- (a) Objetivo e natureza: Adiantamentos para suprir as necessidades de caixa de curto prazo das empresas controladas; Relação com a Companhia: controladas; Data de transação e duração: Recorrentes, prazo não aplicável, transações sem prazo duração; Taxa de juros: Sendo as operações para suprir as necessidades de caixa, as mesmas não possuem vencimento específico nem juros, os valores serão quitados de acordo com a capacidade de geração de caixa da empresa devedora. Para os períodos apresentados, não houve transações que afetassem o resultado da Companhia.

- (b) Objetivo e natureza: Rateio de despesas entre controladora e empresas controladas; relacionadas a gastos com assessoria financeira, licenças de softwares, despesa de pessoal, e outros. Relação com a Companhia: controladas; Data de transação e duração: Recorrentes, prazo não aplicável, transações sem prazo duração; Taxa de juros: Sendo as operações de rateio de despesas, elas não possuem vencimento específico nem juros, os valores serão quitados de acordo com a capacidade de geração de caixa da empresa devedora. Para os períodos apresentados, não houve transações que afetassem o resultado da Companhia.
- (c) Objetivo e natureza: Compromissos de aporte de capital no montante atualizado de R\$6.593 assumidos na aquisição da Weburn, foi antecipado um pagamento de R\$ 1.200 em dezembro de 2022 que era previsto para 2023. Outras informações vide Nota Explicativa nº 3; Relação com a Companhia: controlada; Data de transação e duração: 28.07.2021 com pagamentos previstos até 31.03.2023; Taxa de juros: Não aplicável, transações sem a incidência de juros e/ou correção monetária, porém refere-se a valor presente a uma taxa de 15,2%. Outras informações relevantes: Não há garantias ou seguros nem cláusulas de rescisão e extinção da transação.

Além dos saldos acima, a Companhia está envolvida na transação com partes relacionadas descrita abaixo:

- (i) Contrato de Prestação de Serviços de Monitoramento de Investimentos, celebrado em 31 de julho de 2015 entre a Companhia e a H.I.G. Brasil, com prazo indeterminado. Tendo em vista a vasta experiência e conhecimento relativos à assessoria na gestão e administração de investimentos em participações societárias da HIG Brasil, a Companhia, buscando elevar seu desempenho nas atividades mencionadas, contratou a H.I.G. Brasil para prestar serviços de assessoria estratégia. A Companhia contratou a assessoria da HIG Brasil para execução de projetos envolvendo gestão e administração de investimentos em participações societárias. Em contraprestação aos serviços prestados à Companhia, a H.I.G Brasil receberia, quando da ocorrência de qualquer operação de aquisição ou fusão envolvendo a Companhia, remuneração equivalente a 1% do valor total da operação. Este contrato foi distratado em abril de 2022.
- (ii) Obrigações decorrentes de Programa de incentivo de longo prazo cujo saldo a pagar em 31 de dezembro de 2022 era de R\$ 0 e 31 de dezembro de 2021 era de R\$ 5.170 registradas na rubrica “Outras obrigações” no passivo não circulante. Outras informações estão detalhadas abaixo.

Programa de Incentivo de Longo Prazo

A Companhia possui um “Programa de Incentivo de Longo Prazo”, aprovado em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 06 de fevereiro de 2017 (“Programa”), que poderá ser oferecido aos administradores e empregados da Companhia ou outra sociedade sob o seu controle a serem indicados e eleitos pelo Conselho de Administração (“Beneficiários”).

Sujeito ao cumprimento de determinadas condições estabelecidas pela Companhia, sendo estes a permanência na empresa durante o “vesting period” e evento de liquidez, os Beneficiários farão jus ao recebimento de um prêmio em dinheiro, a ser pago pela Companhia, atrelado à valorização das ações de emissão da Companhia, condicionado à ocorrência de um Evento de Liquidez, e, para tanto, a Companhia concederá aos Beneficiários direitos denominados “Unidades de Performance”.

As Unidades de Performance serão atingidas (“vesting period”) na proporção de 40% no segundo ano, e 20% nos três anos seguintes a partir da Data de Concessão. As Unidades de Performance atingidas permanecerão em vigor por um prazo máximo de 20 (vinte) anos da Data de Concessão, sendo que caso não ocorra um Evento de Liquidez dentro de referido prazo, as Unidades de Performance serão consideradas automaticamente extintas, sem que o Beneficiário tenha direito a qualquer indenização, Prêmio ou qualquer benefício de qualquer natureza (“Prazo de Vigência”).

O Programa define “Evento de Liquidez” como (a) uma OPA – Oferta Pública de Ações, (b) cessão, venda ou permuta de ações à terceiros, assim como operações societárias como incorporação, cisão e fusão, direta ou indireta que resulte na perda de controle pelo atual acionista controlador, e (c) venda ou alienação, a qualquer título, de todos ou substancialmente todos os ativos da Companhia.

O Programa é administrado pelo Conselho de Administração da Companhia, o qual terá, observadas as diretrizes fixadas pela assembleia geral da Companhia, e na medida em que for permitido por lei e pelo Estatuto Social da Companhia, amplos poderes para tomar todas as medidas necessárias e adequadas para a administração do Programa.

O Beneficiário que decidir participar e aderir ao Programa deverá fazê-lo mediante celebração com a Companhia de um Contrato de Concessão, através do qual o Conselho de Administração estabelecerá condições adicionais e individualizadas da concessão das Unidades de Performance para cada Beneficiário, respeitados os termos deste Programa.

A distribuição das Unidades de Performance dentre os Beneficiários não será, necessariamente, igual para cada Beneficiário, nem por equidade ou equiparação, nem dividido pro rata, sendo fixada segundo critérios de avaliação adotados pela Companhia e mérito do Beneficiário.

Cada Unidade de Performance outorgada ao Beneficiário terá seu valor atrelado ao preço de uma ação de emissão da Companhia, razão pela qual atribuirá ao seu titular o direito ao recebimento de um prêmio em dinheiro (“Prêmio”), cujo montante será determinado de acordo com o cálculo previsto no Programa, o qual considerará a valorização da ação de emissão da Companhia no tempo, tendo como base, portanto, a variação do Valor Referencial da Unidade de Performance no tempo. O valor referencial de cada Unidade de Performance (“Valor Referencial”) será definido de acordo com cada contrato particular entre o Beneficiário e a Companhia. A Unidade de Performance não confere ao seu titular a condição de acionista da Companhia, nem qualquer direito ou privilégio inerente a tal condição, em especial o direito de voto e outros direitos políticos. Nenhuma ação de emissão da Companhia será entregue ao Beneficiário em razão das Unidades de Performance outorgadas.

O Prêmio por cada Unidade de Performance a ser pago pela Companhia ao Beneficiário, em razão de verificação de um Evento de Liquidez, consistirá na variação positiva entre o Valor Referencial e o valor de Avaliação da Companhia, considerado para os fins do Evento de Liquidez em questão (com a correspondente indicação do valor de avaliação atribuído a cada 1 (uma) ação de emissão da Companhia). Dessa forma, enquanto não ocorrer um Evento de Liquidez o Beneficiário não terá direito a qualquer Prêmio. Caso a operação matemática decorrente da fórmula prevista acima apresente resultado negativo ou igual a zero, o Beneficiário não fará jus ao pagamento de qualquer Prêmio.

Observados os prazos de carência, bem como as demais condições a serem determinadas pelo Conselho de Administração e incluídas nos respectivos Contratos de Concessão, as Unidades de Performance serão atingidas, independentemente de qualquer pagamento em dinheiro, na medida em que os respectivos Beneficiários permanecerem continuamente vinculados como administrador ou empregado da Companhia ou de outra sociedade sob seu controle, conforme o caso, a partir da data da concessão das Unidades de Performance até a ocorrência de um Evento de Liquidez.

A Companhia concedeu 5 (cinco) contratos de concessão de Unidades de Performance, com Valor Referencial médio de R\$31,80, dos quais, 1 (um) refere-se a um executivo que está ativo e continua como administrador, e 4 (quatro) referentes a executivos que não estão mais na Companhia.

Em dezembro de 2021 houve recompra do plano de 2 (dois) executivos, que não estavam mais na Companhia, extinguindo-se assim seus planos ativos. Foram recompradas 124.040 Unidades de Performance, no valor por ação de R\$ 45,15. Não houve novas recompras em 2022.

As Unidades de Performance foram ajustadas de forma a refletir o cancelamento do desdobramento das ações ocorrido em 3 de outubro de 2022, conforme nota explicativa nº 15 a).

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 a Companhia possuía 3 contratos ativos, conforme abaixo:

Em 31 de dezembro de 2022:

<u>Tipo</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Referencial</u> (Em Reais)	<u>Valor Justo</u> (Em Reais)	<u>Provisão</u>
Unidades não vestidas	12.177	31,80	"n/a"	-
Unidades vestidas	406.376	31,80	31,80	-
	418.553			-

Em 31 de dezembro de 2021:

<u>Tipo</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor Referencial</u> (Em Reais)	<u>Valor Justo</u> (Em Reais)	<u>Provisão</u>
Unidades não vestidas	31.010	31,80	"n/a"	-
Unidades vestidas	387.543	31,80	45,15	5.170
	418.553			5.170

Conforme movimentação abaixo:

	31/12/2021				31/12/2022		30/09/2022		
	Quantidade		Outorgadas	Exercidas	Extintas	Quantidade		Quantidade	
						Vested	Non-Vested		
Incentivo de longo prazo	418.553	-	-	-	418.553	406.376	12.177		

	31/12/2020				31/12/2021		31/12/2021		
	Quantidade		Outorgadas	Exercidas	Extintas	Quantidade		Quantidade	
						Vested	Non-Vested		
Incentivo de longo prazo	443.361	-	-	-24.808	418.553	387.543	31.010		

	Situação do contrato	Data da Concessão	Data final da concessão	Valor referencial Definido no Contrato de Concessão (R\$)
Outorga 1	Extinto	2017	n/a	31,80
Outorga 2	Ativo	2018	2038	31,80
Outorga 3	Extinto	2018	n/a	31,80
Outorga 4	Ativo	2018	2038	31,80
Outorga 5	Ativo	2019	2039	31,80

Em 31 de dezembro de 2022 foi reconhecida uma reversão de provisão de R\$ 5.170 (R\$ 5.170 em 31 de dezembro de 2021) de despesas relativas a esse plano.

O valor justo da ação, em dezembro de 2022, foi mensurado com base no aumento de capital ocorrido conforme Nota Explicativa nº 15.

Remuneração do pessoal chave da Administração

Os honorários da Administração são fixados em Assembleia Geral de Acionistas, enquanto a remuneração, tanto fixa quanto variável, da Diretoria Executiva é determinada pelo Conselho de Administração. Em 31 de dezembro de 2022 foram pagos R\$ 2.161 (R\$ 1.367 em 31 de dezembro de 2021) referentes à remuneração de benefícios de curto prazo à Administração.

14. Provisões para riscos cíveis, tributários e trabalhistas

A Companhia é parte envolvida em determinados assuntos legais decorrentes do curso normal de seus negócios, que incluem processos trabalhistas, cíveis e tributários.

A Companhia classifica o risco de perda dos processos legais como provável, possível ou remoto e registra provisões para perdas classificadas como provável, conforme determinado pela Administração da Companhia, com base na análise de seus assessores jurídicos, as quais refletem razoavelmente as perdas prováveis estimadas. Os passivos judiciais classificados como de perda possível são divulgados com base em valores razoavelmente estimados.

A Administração da Companhia acredita que, com base nos elementos existentes na data base destas demonstrações financeiras, a provisão para riscos trabalhistas e cíveis, são suficientes para cobrir eventuais perdas com processos administrativos e judiciais, conforme apresentado a seguir:

14.1. Processos com risco de perda provável

A Companhia responde por processos judiciais e administrativos de natureza trabalhista, cíveis e tributários perante diferentes tribunais. A Administração da Companhia, baseada na opinião de seus assessores legais e outras evidências, constituiu provisão para aquelas demandas cujo desfecho desfavorável é considerado provável.

Perdas prováveis

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contingências cíveis	136	898	136	740
Contingências trabalhistas	126	310	126	172
Contingências tributárias	789	1.796	789	1.796
	1.051	3.004	1.051	2.708

A seguir é apresentada a movimentação das provisões para contingências:

	Consolidado	Controladora
Saldo em 1 de janeiro de 2021	2.815	2.654
Adições	716	620
Reversões	(527)	(566)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	3.004	2.708
Adições	1.476	1.448
Pagamentos	(510)	(492)
Reversões	(2.919)	(2.613)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.051	1.051

As ações consideradas de risco provável envolvem, principalmente, ações de consumidores que discutem cláusulas contratuais da Companhia sobre anuidade, trancamento de matrícula, renovação automática, cancelamento, multa rescisória e supostas cobranças indevidas. A Companhia também figura no polo passivo em ações sobre prestação de serviços e locações envolvendo suas unidades de academias.

14.2. Processos com risco de perda possível

Os valores em risco dos processos cujos desfechos são considerados possíveis por seus assessores jurídicos e que são individualmente não relevantes, podem ser assim resumidos:

Perdas possíveis

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contingências tributárias	2.220	286	2.220	286
Contingências trabalhistas	1.716	1.973	1.696	1.963
Contingências cíveis	8.723	11.491	8.513	11.154
	12.659	13.750	12.429	13.403

As ações consideradas de risco possível, basicamente, envolvem ações de consumidores que discutem cláusulas contratuais da Companhia sobre anuidade, trancamento de matrícula, renovação automática, cancelamento, multa rescisória e supostas cobranças indevidas. A Companhia também figura no polo passivo em ações sobre prestação de serviços e locações envolvendo suas unidades de academias.

Em 31 de dezembro de 2022, os processos com risco de perda possível individualmente relevantes para a Companhia referem-se a 3 (três) processos cíveis, relacionados a: (i) ação indenizatória para o pagamento de penalidades contratuais e custos, decorrentes da realização de obras para adaptação do imóvel locado, cujo contrato foi rescindido pela Companhia por ter se tornado exorbitantemente oneroso, no montante estimado em torno de R\$ 4.000; (ii) ação de indenização, proveniente de relação contratual com empresa de serviços de construção civil e reforma para algumas das unidades de academia, no montante estimado em torno de R\$ 1.000; e (iii) ação popular sob alegação de que a unidade Daniel de La Touche estaria produzindo poluição sonora, no montante estimado em torno de R\$ 750mil.

Os valores reportados refletem a avaliação atualizada do nosso corpo jurídico.

15. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito do Grupo é de R\$ 88.067.503 (oitenta e oito milhões, sessenta e sete mil, quinhentos e três reais) totalmente integralizados.

Em 06 de abril de 2021, nos termos da Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado aumento de capital no montante de R\$ 77.000, dos quais R\$ 52.786 foram destinados a reserva de capital e R\$ 24.214 foram subscritos e integralizados ao capital social, mediante a emissão de 2.421.388 (dois milhões, quatrocentas e vinte e uma mil e trezentas e oitenta e oito ações) Ações Preferencias Classe A, nominativas e sem valor nominal.

Em 03 de outubro de 2022 foi cancelado o desdobramento de ações que havia ocorrido em 10 de dezembro de 2021, à razão de cinco ações para cada uma existente.

Em 23 de dezembro de 2022, nos termos da Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado aumento de capital no montante de R\$ 35.783, dos quais R\$ 24.531 foram destinados a reserva de capital e R\$ 11.252 foram subscritos e integralizados ao capital social, mediante a emissão de 1.125.285 (um milhão, cento e vinte e cinco mil e duzentas e oitenta e cinco ações) Ações Preferencias Classe A, nominativas e sem valor nominal.

Em milhares de ações	Ações ordinárias	
	31/12/2022	31/12/2021
Em 1º de janeiro	12.758	10.337
Emitidas e pagas em dinheiro	1.125	2.421
Emitidas e totalmente integralizadas	13.883	12.758

b) Dividendos

O estatuto social da Companhia prevê que pelo menos 1% do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos do artigo 202 da Lei 6.404/76, seja anualmente distribuído aos acionistas a título de dividendo obrigatório. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, consequência do prejuízo acumulado, não houve distribuição de dividendos.

c) Reserva legal

Constituída ao percentual de 5% (cinco por cento) sobre o lucro líquido da Companhia, conforme os termos da legislação societária, até o limite de 20%. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, não há saldos registrados, pois, a Companhia possui prejuízos acumulados.

d) Resultado por ação

O Grupo não possui potencial instrumento diluidor nos períodos abaixo, desta forma o resultado diluído por ação é igual ao resultado básico por ação.

Resultado básico e diluído por ação	31/12/2022	31/12/2021 (*)
	Ordinárias	Ordinárias
Prejuízo atribuível aos acionistas	(32.050)	(67.868)
Quantidade de ações (em milhares) - média ponderada	12.783	12.130
Resultado básico e diluído por ação – Em reais	(2,507)	(5,595)

(*) De forma a refletir o cancelamento do desdobramento das ações ocorrido em 03 de outubro de 2022, ajustamos o denominador do cálculo do resultado por ação do exercício findo em 31 de dezembro de 2021 para refletir o efeito do cancelamento do desdobramento das ações.

16. Receita líquida

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita com prestação de serviços	173.126	113.789	163.281	108.967
(-) PIS s/ Receitas	(2.988)	(1.917)	(2.705)	(1.798)
(-) COFINS s/ Receitas	(13.096)	(8.606)	(12.464)	(8.282)
(-) ISS s/ Receitas	(7.916)	(5.362)	(7.648)	(5.143)
Receita líquida de serviços	149.126	97.904	140.464	93.744

17. Custos e despesas por natureza

O Grupo apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas com base na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Despesas com pessoal	(43.643)	(40.953)	(42.803)	(39.819)
Despesas com ocupação e utilidades	(13.578)	(16.102)	(15.031)	(14.950)
Depreciações e amortizações	(31.902)	(29.346)	(29.433)	(28.472)
Serviço de apoio operacional	(31.178)	(28.173)	(18.529)	(24.941)
Amortização do direito de uso	(20.575)	(20.778)	(20.086)	(18.521)
Uso e consumo	(6.753)	(7.024)	(6.820)	(6.699)
Abertura de novas unidades	(1.981)	(1.897)	(1.779)	(1.799)
Provisões	-	(177)	-	(51)
Venda de ativo imobilizado	18	(700)	18	(700)
Equivalência patrimonial	-	-	(5.838)	(3.562)
Outras receitas (despesas) líquidas	(204)	265	631	(241)
	(149.796)	(144.885)	(139.670)	(139.755)
Custo dos serviços prestados	(127.326)	(118.678)	(114.685)	(109.876)
Despesas gerais e administrativas	(24.756)	(30.096)	(21.898)	(29.865)
Outras receitas (despesas) líquidas	2.286	3.889	2.751	3.548
Equivalência patrimonial	-	-	(5.838)	(3.562)
	(149.796)	(144.885)	(139.670)	(139.755)

18. Resultado financeiro

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receitas financeiras	2.316	3.274	2.296	3.206
Rendimento de aplicações financeiras	1.836	2.838	1.820	2.805
Descontos obtidos	54	343	49	342
Juros recebidos	426	93	427	59
Despesas financeiras	(35.768)	(25.648)	(35.140)	(25.063)
Juros passivos	(20.798)	(11.903)	(20.345)	(11.828)
Juros arrendamento	(14.687)	(13.056)	(14.573)	(12.598)
Outras despesas financeiras	(283)	(689)	(222)	(637)
Resultado financeiro, líquido	(33.452)	(22.374)	(32.844)	(21.857)

19. Gestão de risco financeiro

O Grupo pode estar exposto aos seguintes riscos de acordo com a sua atividade:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez;
- Risco de mercado; e
- Gestão de capital.

Esta nota apresenta informações sobre a exposição do Grupo aos riscos mencionados, os objetivos do Grupo, políticas para seu gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital do Grupo.

I) Risco de crédito

O risco de crédito do Grupo se caracteriza pelo não cumprimento, por um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro, de suas obrigações contratuais.

A Companhia e suas controladas tem como principal atividade a prestação de serviços relacionados atividades de condicionamento físico.

As operações do Grupo são compostas na sua grande maioria por clientes pessoas físicas, mediante a cobrança por cartão de crédito. Dado o ticket médio baixo, a carteira de cliente é pulverizada sem risco concentrado em nenhum cliente.

A administração considera que a exposição máxima ao risco de crédito de seus ativos financeiros está representada pelos saldos de contas a receber registrados no balanço patrimonial do Grupo.

Com relação as aplicações financeiras e títulos de valores mobiliários o Grupo possui uma política de investimento com o objetivo de estabelecer diretrizes para gestão do caixa e minimizar riscos. De acordo com esta política, o Grupo realiza aplicações conservadoras, sendo permitido aplicar em fundo de investimento classificados como de baixo risco de mercado, certificado de Depósito Bancário - CDB e operações compromissadas. A gestão do caixa do Grupo é direcionada de modo a assegurar o cumprimento dos riscos abaixo descritos:

- As aplicações são alocadas em instituições financeiras com reconhecido rating nacional determinado pelas principais agências de classificação de risco;

II) Risco de liquidez

As decisões de investimentos são tomadas a luz dos impactos dos mesmos nos fluxos de caixa de curto prazo (até 12 meses). A diretriz do Grupo é trabalhar com premissas de saldos mínimos de caixa, que variam conforme o cronograma de investimentos e de cobertura financeira das obrigações, mitigando assim o risco liquidez. Para financiar a expansão de suas operações, o Grupo busca estruturar junto ao mercado financeiro operações de financiamento de longo prazo, de modo a alinhá-la ao fluxo de caixa esperado.

A seguir estão os vencimentos contratuais dos passivos financeiros incluindo pagamento de juros estimados e excluindo, se houver, o impacto da negociação de moedas pela posição líquida.

Consolidado						
31 de dezembro de 2022	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	9.605	9.605	8.770	383	437	15
Empréstimos, financiamentos e debêntures	131.235	186.268	12.551	12.560	67.098	94.059
	140.840	195.873	21.321	12.943	67.535	94.074
31 de dezembro de 2021						
Fornecedores	14.673	14.673	7.399	1.748	5.526	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	134.293	149.604	20.594	20.086	38.158	70.766
	148.966	164.277	27.993	21.834	43.684	70.766
Controladora						
31 de dezembro de 2022	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	6.050	6.050	5.216	382	437	15
Empréstimos, financiamentos e debêntures	131.211	186.225	12.514	12.554	67.098	94.059
	137.261	192.275	17.730	12.936	67.535	94.074
Controladora						
31 de dezembro de 2021	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	6 meses ou menos	06-12 meses	01-02 anos	02-05 anos
Passivos financeiros não derivativos						
Fornecedores	12.363	12.363	5.089	1.748	5.526	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	134.190	149.501	20.529	20.086	38.120	70.766
	146.553	161.864	25.618	21.834	43.646	70.766

III) Risco de mercado

O Risco de Mercado é dividido em risco de taxa de juros e risco de valor justo.

a) *Risco de taxa de juros*

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Instrumentos financeiros de taxa juros				
Caixa e equivalentes de caixa (i)	41.069	19	41.069	19
Aplicações financeiras (i)	3.340	8.938	3.340	8.938
Ativos financeiros	44.409	8.957	44.409	8.957
Empréstimos, financiamentos e debêntures	(136.235)	(134.293)	(131.211)	(134.190)
Passivos financeiros	(136.235)	(134.293)	(131.211)	(134.190)
	(86.826)	(125.336)	(86.802)	(125.233)

- (i) Os montantes apresentados contemplam os saldos de aplicações financeiras, que podem ser analisados em maiores detalhes na Nota Explicativa nº 4 e 5.

Análise de sensibilidade de taxa de juros

Conforme disposto no CPC 40 / IFRS 7 que aborda sobre os Instrumentos Financeiros: Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação, o Grupo deve divulgar quadro demonstrativo de análise de sensibilidade para os riscos de mercado considerados relevantes pela administração, originado por instrumentos financeiros, ao qual o Grupo esteja exposto na data de encerramento de cada exercício, incluídas todas as operações com instrumentos financeiros derivativos.

Ativos financeiros

Os títulos e valores mobiliários estão concentrados em investimentos pós-fixados atrelados à variação do CDI.

Passivos financeiros (exposição por tipo de risco)

Para cálculo da análise de sensibilidade a projeção anual das variáveis de risco foi feita com base na projeção de taxa de mercado, disponibilizada pelo Banco Central do Brasil por meio do relatório Focus. O cenário provável é o cenário trabalhado pela Administração e pode ser entendido como saldo estimado dos empréstimos e financiamentos ao final do período atual. A Administração efetuou análise de sensibilidade considerando o cenário provável de aumento de 25% e 50% nas taxas de juros esperadas. O cenário provável, de aumento nas taxas de juros, foi mensurado utilizando-se taxas de juros futuros divulgadas pela BM&F BOVESPA e/ou BACEN, considerando uma taxa base de CDI

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade da administração do Grupo e o efeito caixa das operações em aberto em 31 de dezembro de 2022, assim como os valores dos indexadores utilizados nas projeções.

Operação	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)	Consolidado
					Cenário III (+50%)
Caixa e equivalentes de caixa	CDI	41.069	46.675	48.076	49.478
Aplicações financeiras	CDI	3.340	3.796	3.910	4.024
Empréstimos, financiamentos e debêntures	CDI	(118.109)	(134.231)	(138.261)	(142.292)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	Selic	(3.328)	(3.782)	(3.896)	(4.009)
Impacto no resultado antes dos impostos			(4.908)	(6.136)	(7.362)
Operação	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)	Controladora
					Cenário III (+50%)
Caixa e equivalentes de caixa	CDI	41.069	46.675	48.076	49.478
Aplicações financeiras	CDI	3.340	3.796	3.910	4.024
Empréstimos, financiamentos e debêntures	CDI	(118.085)	(134.204)	(138.233)	(142.263)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	Selic	(3.328)	(3.782)	(3.896)	(4.009)
Impacto no resultado antes dos impostos			(4.905)	(6.132)	(7.357)

Indexador	31 de dezembro de 2022		
	Cenário I Provável	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)
CDI	13,65%	17,06%	20,48%
Selic	12,75%	15,94%	19,13%

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para 2022. A data base utilizada foi 31 de dezembro de 2022 projetando os índices até 31 de dezembro de 2022 e verificando a sensibilidade destes em cada cenário no período atual.

b) Determinação do valor justo

A administração considera que ativos e passivos financeiros apresentam valor contábil próximo ao valor justo.

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no balanço patrimonial, são os seguintes:

Instrumentos	Classificações dos instrumentos financeiros	Consolidado				Controladora			
		31/12/2022		31/12/2021		31/12/2022		31/12/2021	
		Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo
Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado	44.849	44.849	28.204	28.204	44.451	44.451	27.259	27.259
Aplicações financeiras	Valor justo por meio do resultado	3.340	3.340	8.938	8.938	3.340	3.340	8.938	8.938
Partes relacionadas	Custo amortizado	-	-	-	-	6.722	6.722	10.133	10.133
Contas a receber de clientes	Custo amortizado	14.418	14.418	11.499	11.499	14.072	14.072	9.692	9.692
Outros ativos	Custo amortizado	7.020	7.020	4.806	4.806	6.635	6.635	5.021	5.021
Fornecedores	Custo amortizado	(9.605)	(9.605)	(14.673)	(14.673)	(6.050)	(6.050)	(12.363)	(12.363)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	Custo amortizado	(131.235)	(131.235)	(134.293)	(134.293)	(131.211)	(131.211)	(134.190)	(134.190)
Partes relacionadas	Custo amortizado	-	-	-	-	(6.593)	(6.593)	(11.095)	(11.095)
Outras obrigações	Custo amortizado	(1.679)	(1.679)	(7.564)	(7.564)	(881)	(881)	(7.247)	(7.247)
		(72.892)	(72.892)	(103.083)	(103.083)	(69.515)	(69.515)	(103.852)	(103.852)

IV) Gestão de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

O Grupo monitora a estrutura de capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde dívida líquida expressa como percentual do capital total. Os índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro 2021 e podem ser assim sumarizados.

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Dívida (a)	(131.235)	(134.293)	(131.211)	(134.190)
Caixa e equivalentes de caixa	44.849	28.204	44.451	27.259
Aplicações financeiras	3.340	8.938	3.340	8.938
Dívida líquida	(83.046)	(97.151)	(83.420)	(97.993)
Patrimônio líquido (b)	91.805	89.309	87.083	83.350
Índice de endividamento líquido	90%	109%	96%	118%

(a) A dívida é definida como empréstimos, financiamentos e debêntures classificados no circulante e não circulante, conforme detalhado nas Nota explicativa nº 11.

(b) O patrimônio líquido inclui todo o capital e as reservas da Companhia, gerenciados como capital.

20. Seguros

Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo detinha contratos com as seguintes coberturas de seguros:

Abrangência	Companhia	Cobertura	Consolidado	
			Quantia segurada	Vigência
Riscos nomeados operacionais	Selfit Academias Holding S.A.	Principais equipamentos contra incêndio, danos elétricos e tumultos.	239.800	18/10/2023
Responsabilidade civil geral e administrativa de Administradores e Diretores (D&O)	Selfit Academias Holding S.A.	Danos morais, corporais, materiais e ambientais.	20.000	02/08/2023
Riscos nomeados bens estacionários	Selfit Academias Holding S.A.	Principais equipamentos contra: incêndio, danos elétricos e roubo.	3.500	19/05/2023

21. Informações por segmento

O Grupo desenvolve um único segmento operacional, que é utilizado pela administração para fins de análise e tomada de decisão.

As informações reportadas a Administração do Grupo (principal tomador de decisões operacionais) para alocar recursos e avaliar o desempenho são revistos mensalmente através dos relatórios gerenciais de resultado que apresentam as despesas por centro de custo. A Administração do Grupo avalia investimentos, gastos, outros indicadores operacionais e toma suas decisões com base nas informações consolidadas de todas as empresas do grupo.

22. Transações que não afetaram caixa

A seguir relacionamos as transações do exercício que não afetaram o caixa e equivalentes de caixa:

	Consolidado		Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Efeito do IFRS 16	898	26.245	898	26.245
Incorporação Mangabeira	-	-	3.321	-
Aquisição Weburn	-	10.797	-	10.797
Receita na venda de ativo imobilizado	1.196	2.800	1.196	2.800

23. Eventos Subsequentes

(i) Pedido de fechamento de capital

A Companhia estava em processo de cancelamento do registro de Companhia de capital aberto, conforme aprovado pelos acionistas e debenturistas. O processo foi aprovado pela B3 e pela CVM, sendo finalizado em 10 de fevereiro de 2023.

(ii) Abertura de nova unidade

Em fevereiro de 2023 foi inaugurada a unidade Nova Parnamirim, localizada na cidade de Parnamirim, Rio Grande do Norte.
